
4-mavzu. TOVAR-PUL MUNOSABATLARI RIVOJLANISHI BOZOR 

IQTISODIYOTI SHAKLLANISHI VA AMAL QILISHINING ASOSIDIR 

 

Ijtimoiy-iqtisodiy shakllarning turli tarixiy davr sharoitidagi mazmuni, o‘rni, ro‘li 
va ijtimoiy oqibatlari ko‘p jihatdan turlicha bo‘ladi, lekin ularning umumiy belgilari 
saqlanib qoladi. Shu sababli mavzuni ijtimoiy xo‘jalik, ya’ni ijtimoiy ishlab chiqarish 
shakllarini ko‘rib chiqichdan boshlab, tovar va uning xususiyatlari, tovar qiymatining 
miqdori, uni aniqlashga bo‘lgan yondashuvlar, pulning vujudga kelishi, mohiyati va 
vazifalarini yoritishga harakat qilamiz. 

 
4.1. Natural va tovar ishlab chiqarishning belgilari hamda farqlari 

Kishilik jamiyatining rivojlanishida ijtimoiy xo‘jalikni tashkil etishning ikkita 
umumiy iqtisodiy shakli ajralib turadi. Umumiy iqtisodiy shakllarning tarixan 
birinchisi natural ishlab chiqarish hisoblanadi. Ijtimoiy xo‘jalikning bu shaklida 
yaratilgan mahsulotlar ishlab chiqaruvchining o‘z ehtiyojlarini qondirish uchun, 
xo‘jalik ichki ehtiyojlari uchun mo‘ljallangan. Iste’mol hajmi va tarkibi ko‘pincha 
ishlab chiqarish hajmi va tarkibiga mos kelgan, ularning bir-biri bilan bog‘lanishi bir 
xo‘jalik doirasida amalga oshganligi sababli juda oson kechgan. Bunday munosabatlar 
eng avvalo ibtidoiy jamoada, keyinchalik dehqon xo‘jaligida hukm surgan. Natural 
ishlab chiqarish shakli barcha iqtisodiy jarayonlarni bir xo‘jalik doirasida qat’iy 
cheklab qo‘yadi, tashqi aloqalar uchun yo‘l ochilmaydi. Ishchi kuchi muayyan 
xo‘jalikka juda qattiq biriktirib qo‘yiladi va ko‘chib yurish imkonidan mahrum bo‘ladi. 
Natural xo‘jalik ishlab chiqarish maqsadlarini nihoyatda cheklab, ishlab chiqarish hajm 
jihatidan juda oz va turi jihatidan kam bo‘lgan ehtiyojlarini qondirishga bo‘ysungan. 
Shuning uchun ham jamiyat asta-sekinlik bilan tovar ishlab chiqarishga o‘tadi.  

Tovar ishlab chiqarish natural xo‘jalikning rivojlanishi, mahsulotlar turi va 
miqdorining o‘sishi natijasida vujudga keldi.  

Tovar ishlab chiqarish, ya’ni tovar xo‘jaligida kishilar o‘rtasidagi iqtisodiy 
munosabatlar buyum orqali, ular mehnati mahsulini oldi-sotdi qilish orqali namoyon 
bo‘ladi. Tovar ishlab chiqarishning natural ishlab chiqarishdan farqi shundaki, bunda 
tovar yoki xizmat o‘zining iste’moli uchun emas, balki bozorga sotish uchun yaratiladi. 
Natural va tovar xo‘jaliklarining bir-biridan farqini 4.1-jadval orqali ko‘rish mumkin. 

 

4.1-jadval 

Natural va tovar xo‘jaligining bir-biridan farqlanishi 
 

Asosiy jihatlar Natural xo‘jalik Tovar xo‘jaligi 

Moddiy ne’matlarni ishlab 
chiqarish maqsadi 

Shaxsiy ehtiyojlarni qondirishda
foydalanish 

Boshqa tovarlarga ayirboshlash, 
bozorda oldi-sotdi qilish 

Ishlab chiqariladigan mahsulot 
tarkibining aniqlanishi 

Ehtiyojlar va imkoniyatlardan 
kelib chiqqan holda oldindan 
aniqlanadi 

Bozordagi muayyan talab va 
ishlab chiqaruvchining xususiy 
manfaati asosida aniqlanadi 



Iste’molchini o‘ziga jalb etish 
uchun kurash 

Bunday kurash mavjud emas Bunday kurash mavjud va tovar 
xo‘jaligining rivojlanishi bilan 
kuchayib boradi 

Ishlab chiqarilgan 
mahsulotning iste’mol qilinishi 
darajasi 

Barcha ishlab chiqarilgan 
mahsulotlar to‘laligicha iste’mol 
qilinadi 

Ishlab chiqarilgan mahsulotlar 
ayrim turlari va qismlarining 
sotilmay qolishi, ya’ni iste’mol 
qilinmasligi  

Ishlab chiqarish jarayonida 
ishchi kuchining ishtirok etish 
tamoyillari 

Ishlab chiqarish jarayonida faqat 
o‘zining va oila a’zolarining 
ishchi kuchidan foydalaniladi 

Ishlab chiqarish jarayonida 
yollanma ishchi kuchidan ham 
foydalanish mumkin 

 

Tovar ishlab chiqarish ishlab chiqaruvchilar bilan iste’molchilar o‘rtasidagi 
munosabatlarning, mehnatni o‘lchash va uni jamiyatning jami mehnati tarkibiga 
kiritishning o‘ziga xos usulidir. Natural xo‘jalikni siqib chiqarish va tovar 
ayirboshlashning rivojlanish jarayoni mehnat taqsimotining chuqurlashuvi, ishlab 
chiqarishning ixtisoslashuvi, xususiy mulkning vujudga kelishi va rivojlanishi asosida 
individual xo‘jaliklarning tovar ayirboshlashga, oldi-sotdiga o‘tish yo‘li bilan boradi. 
Ayrim turdagi mahsulotlarni ishlab chiqarishga ixtisoslashuv, ularni turli xil ishlab 
chiqaruvchilar o‘rtasida ayirboshlashni zarur qilib qo‘yadi. Ixtisoslashuv esa mehnat 
unumdorligining oshishiga olib keladi, demak tovar ayirboshlash faqat zarurgina emas, 
balki foydali bo‘lib boradi. Vaqtni va moddiy resurslarni tejash tovar xo‘jaligini 
rivojlantirishning harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib chiqadi. Ayirboshlash jarayoniga 
tortiladigan ishlab chiqaruvchilar bir-biriga tobora ko‘proq bog‘liq bo‘lib qola 
boshlaydi.  

Dastlabki davrlarda tovar xo‘jaliklari jamoalar, quldor latifundiyalari, feodal va 
dehqon xo‘jaliklari o‘rtasida aloqalar o‘rnatilishiga yordam berib, ishlab chiqarishning 
va umuman jamiyatning rivojlanishi uchun qo‘shimcha imkoniyatlar ochgan.  

Ma’lum tarixiy davrlarga kelib tovar munosabatlari jamiyat iqtisodiyotining 
barcha tomonlarini keng va chuqur qamrab oladi.  

Tovar xo‘jaligining vujudga kelishi va amal qilinishining ijtimoiy-iqtisodiy 
asoslari hamda shart-sharoitlari quyidagilardan iborat: 

1) ijtimoiy mehnat taqsimotining ro‘y berishi. Bunda ishlab chiqaruvchilar u yoki 
bu aniq mahsulotni ishlab chiqarishga ixtisoslashadi. Ixtisoslashuv, o‘z navbatida, 
qiyosiy ustunlik tamoyili bo‘yicha, ya’ni mahsulotni nisbatan kam muqobil qiymatda 
ishlab chiqarish layoqati bilan aniqlanadi;  

2) ishlab chiqaruvchilarning iqtisodiy jihatdan alohidalashuvi. Bunda ular o‘z 
mehnat natijalarini o‘zlari tasarruf qiladilar. Iqtisodiy alohidalik xo‘jalik faoliyatiga oid 
barcha qarorlarni ishlab chiqaruvchining o‘zi hal qilishini bildiradi. Xuddi shu ikki 
holat tovar ishlab chiqarishni zarur qilib qo‘yadi va bozor vujudga kelishining shart-
sharoiti hisoblanadi. Mehnat mahsuli tovarga, ya’ni bozorda ayirboshlash uchun, sotish 
uchun tayyorlanadigan narsaga, ishlab chiqaruvchilar esa tovar ishlab chiqaruvchilarga 
aylanadi.  



Tovar ishlab chiqarishning mohiyatini yanada kengroq tushunish uchun uning 
asosiy unsuri bo‘lgan tovarning xususiyatlarini ko‘rib chiqish maqsadga muvofiq 
hisoblanadi. 

 
4.2. Tovar va uning xususiyatlari 

Tovar-pul munosabatlarini tushunishda tovarning mazmunini, uning 
xususiyatlarini bilish muhim ahamiyatga egadir. Tovarga ta’rif berishda ham 
iqtisodchilar tomonidan turlicha yondashuvlar mavjud. Jumladan, E.F.Borisov ta’rifiga 
ko‘ra «Tovar-bu bozorda boshqa tovarga ekvivalent asosida ayirboshlashga 
mo‘ljallangan, mehnat orqali yaratilgan ijtimoiy naflikdir» [1]. Bundan ko‘rinadiki, u 
tovarga inson mehnati mahsuli sifatida qaraydi.  

V.I.Vidyapin va boshqalar esa «ne’mat» va «tovar» tushunchalariga keng izoh 
berishgan. Unda tovar iqtisodiy ne’matning maxsus shakli bo‘lib hisoblanishi ko‘rsatib 
berilgan: «Tovar-bu ayirboshlash uchun ishlab chiqarilgan maxsus iqtisodiy ne’mat» 
[2]. Bu va boshqa qator olimlarning fikrlari asosida ta’kidlash mumkinki, Tovar-bu 
biron-bir naflilikka va qiymatga ega bo‘lgan ayirboshlash uchun yaratilgan mehnat 
mahsuli.  

Ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning hozirgi bosqichida mamlakatlarda ishlab 
chiqarilayotgan barcha turdagi mahsulotlar va ko‘rsatilayotgan xizmatlar tovar shaklini 
olgan.  

Tovar ikki xususiyatga ega: birinchidan, u kishilarning qandaydir ehtiyojini 
qondiradi, ya’ni iste’mol; ikkinchidan, u boshqa buyumga ayirboshlana oladigan 
buyumdir, ya’ni almashuv qiymatlariga ega.  

Buyumning iste’mol qiymati shundan iboratki, u kishilar uchun foydali, naflidir. 
U shaxsiy iste’mol buyumi yoki ishlab chiqarish vositalari sifatida kishilarning biron-
bir ehtiyojini qondiradi. Xolbuki, tovar ayirboshlash jamiyat a’zolari o‘rtasida, gavjum 
bozor qatnashchilari o‘rtasida sodir bo‘ladi.  

Shuning uchun iqtisodiyot nazariyasida ijtimoiy zaruriy naflilik degan tushuncha 
ishlatiladi va bozor mana shu ijtimoiy zaruriy naflilikni tan oladi. 

Ijtimoiy zaruriy naflilik deb talab miqdoriga mos keladigan miqdordagi naflilikka 
aytiladi.  

Ne’matlar tovar bo‘lishi uchun, ular ayirboshlashga mo‘ljallangan, ma’lum 
mehnat sarflangan, bozorga sotishga chiqarilgan bo‘lishi zarur. Shunga ko‘ra, tovar 
mahsulotdan farqlanadi. Tovar, eng avvalo, o‘z iste’moli uchun emas, balki 
boshqalarning iste’moli uchun bozorga sotish maqsadida tayyorlanadigan mahsulotdir. 
Tovarning natural-buyum va ijtimoiy-iqtisodiy tomonlari, xususiyatlari ana shundan 
kelib chiqadi.  

Tovarning almashuv qiymati-bu biror turdagi naflilikning boshqa turdagi 
naflilikka ayirbosh qilinadigan miqdoriy nisbatidir. Masalan, bitta bolta 20 kg donga 
ayirbosh qilinadi. Ayirbosh qilinadigan tovarlarning bu miqdoriy nisbatida ularning 
almashuv qiymati ifodalanadi.  



Qiymatning mehnat nazariyasi tarafdorlari А.Smit, D.Rikardo, U.Petti, J.S.Mil 
fikriga ko‘ra, tovarlar qiymatining umumiy asosi bo‘lib mehnat hisoblanadi, shu 
sababli ular ma’lum miqdorlarda bir-biriga tenglashtiriladi. Tovarlarning og‘irligi, 
hajmi, shakli va shu kabi tabiiy xususiyatlaridan birortasi qiymatning umumiy asosi 
bo‘la olmaydi. Ayirboshlashning zarur sharti bo‘lib tovarlarning turlicha nafliligi 
hisoblanadi. Biroq, turli tovarlarning nafliligi sifat jihatidan farq qilish bilan birga 
miqdoriy o‘lchamga ega emas. Miqdor jihatdan taqqoslash uchun tovarlarda mavjud 
bo‘lgan umumiy narsa-ularni yaratish uchun sarflangan mehnatdir.  

Tovarlar o‘lchovdosh bo‘lishining boisi shuki, bularning hammasi umuman inson 
mehnati mahsulidir, ya’ni inson kuchi, miyasi, mushagi, asablari va hokazolari 
sarfning mahsulidir. Tovarda mujassamlashgan ijtimoiy mehnat uning qiymatini 
tashkil qiladi. Bu qiymat tovar ayirboshlaganda ko‘rinadi, shuning uchun almashuv 
qiymati, ya’ni iste’mol qiymatlarini ayirboshlash nisbati shakli bo‘lib, uning ichki 
mazmunini tashkil etadi. Bu holat L.M.Kulikov tomonidan qiymat va almashuv 
qiymatini tovarning alohida asosiy xususiyatlari sifatida ajratilib ko‘rsatilishida 
namoyon bo‘ladi. «Qiymat-bu tovar ishlab chiqarish va uni sotish yoki ishlab chiqarish 
xarajatlari qanchaga tushganligi ifodasidir. Tovarni ayirboshlaganda yoki sotilganda 
ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchi, tabiiyki, o‘z xarajatlarini qoplashni istaydi, biroq 
bozorda boshqacha nisbatlar tarkib topishi mumkin. Endi ularni boshqa ko‘rsatkich-
almashuv qiymati ifodalaydi. Bu bir tovar boshqasiga ayirboshlanadigan miqdoriy 
nisbatdir» [3]. Tovarning o‘zi esa ikki tomon-naflilik va qiymatning uzviy birligidan 
iboratdir.  

Tovar qiymatining miqdori ijtimoiy-zaruriy ish vaqti orqali hisoblanadi. Ijtimoiy 
zaruriy ish vaqti muayyan ijtimoiy normal ishlab chiqarish sharoitida va muayyan 
jamiyatdagi mehnat malakasi va jadallashuvi darajasi o‘rtacha bo‘lgan sharoitda biron 
bir tovarni ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan ish vaqtidir. Tovar qiymatining 
miqdorini hisoblashda mehnatning oddiy va murakkab, malakali va malakasiz, aqliy 
yoki jismoniy turlari hisobga olinadi. Qiymatni hisoblashda nisbatan murakkab mehnat 
ko‘paytirilgan yoki darajaga ko‘tarilgan oddiy mehnat sifatida hisobga olinadi, shu 
sababli oz miqdordagi murakkab mehnat ko‘p miqdordagi oddiy mehnatga 
tenglashtiriladi.  

Tovarning ikki xil xususiyatga ega bo‘lishiga sabab tovar ishlab chiqaruvchi 
mehnati tabiatining ikki tomonlamaligidadir. Bir tomondan, bu-muayyan turdagi aniq 
mehnatdir. Shuning uchun, iste’mol qiymatni yaratgan mehnat aniq mehnat deb nom 
olgan (4.1-rasm).  

Ikkinchi tomondan, mehnat-aniq shakldan qat’iy nazar, umuman sarflangan inson 
ishchi kuchidir, jami ijtimoiy mehnatning bir qismidir. U o‘zining shu sifatida abstrakt 
mehnat deb ataladi. Bu mehnat esa tovar qiymatini yaratadi. 



 
 

4.1-rasm. Mehnatning ikki yoqlama xarakteridan kelib chiquvchi tovarning ikki 

xil xususiyati 
 

Qiymat tovarning emas, balki faqat mehnatning ijtimoiy xossasi bo‘lib, unda 
tabiat ashyolarining birorta ham molekulasi, zarrachasi yo‘qdir. Qiymatning asosida 
odamlar bir-birlari uchun mehnat qilishlarini bildiruvchi ijtimoiy mehnat yotadi. Biroq, 
alohidalashgan tovar ishlab chiqaruvchilar mehnati o‘zining ijtimoiy xususiyatini faqat 
mehnat mahsullarini ayirboshlash orqali ko‘rsatadi.  

Tovarlar qiymatining miqdori mehnat unumdorligiga qarab o‘zgaradi. Mehnat 
unumdorligi ma’lum ish vaqti birligi mobaynida ishlab chiqarilgan mahsulotning 
miqdori yoki mahsulot birligini ishlab chiqarish uchun sarflangan ish vaqti bilan 
o‘lchanadi. Mehnat unumdorligining o‘zgarishi tovar birligi qiymatining o‘zgarishiga 
sabab bo‘ladi. Mehnat unumdorligi o‘ssa, tovar birligining qiymati kamayadi yoki 
aksincha, mehnat unumdorligi pasaysa, tovar birligining qiymati oshadi.  

Mehnat intensivligi ish vaqti birligi mobaynida sarflangan mehnat miqdori orqali 
tavsiflanuvchi ko‘rsatkich hisoblanadi. Mehnatning intensivligi deganda ish vaqti 
birligi davomida ishchi kuchi sarfi orqali aniqlanuvchi mehnat jadalligining darajasi 
tushuniladi. Mehnatning jadallik darajasini aniqlashda ish kunining davomiyligi yoki 
bir soat vaqt birligi sifatida qabul qilinadi. Mehnat intensivligining oshishi muayyan 
vaqt davomida ko‘proq qiymat yaratilishiga imkon beradi.  

 
4.3. Qiymatning mehnat nazariyasi va keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi 

nazariyasi 

Tovar qiymatining negizini aniqlashda quyidagi ikki asosiy yo‘nalish mavjud: 
1) qiymatning mehnat nazariyasi; 
2) qiymatning keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi nazariyasi. 
Qiymatning mehnat nazariyasi asoschilari bo‘lib Uilyam Petti, Adam Smit, David 

Rikardolar hisoblanadi. 
U.Petti qiymatning mehnat nazariyasining dastlabki asoschisi bo‘lib, u 

qiymatning manbai mehnat hisoblanishini, aynan mehnat sarfi tovar qiymati miqdorini 
belgilab berishini ko‘rsatib o‘tgan. Biroq, U.Petti tovarning iste’mol qiymati va 
qiymati o‘rtasidagi farqni ko‘ra olmagan. U tovarning qiymati faqat qimmatbaho 
metallarni ishlab chiqarishga sarflanuvchi mehnat orqali yaratiladi, deb hisoblagan.  

Aniq mehnat 

Abstrakt mehnat 

Mehnat 

Ijtimoiy nafliligi 

Tovar 

Ijtimoiy qiymati 

Ijtimoiy zaruriy naflilik 

Talabga mos miqdordagi tovar 

Ijtimoiy zaruriy mehnat 



A.Smit o‘zining «Xalqlar boyligining tabiati va sabablari to‘g‘risida tadqiqotlar» 
(1776 y.) nomli asarida tovarning iste’mol va almashuv qiymatini farqlab bergan. U 
tovar qiymatining yagona manbai bo‘lib moddiy ishlab chiqarishning har qanday 
sohasida sarflangan mehnat hisoblanadi, degan xulosaga kelgan. Shu bilan birga, tovar 
qiymatining miqdorini har qanday mehnat emas, balki jamiyat uchun zarur bo‘lgan 
o‘rtacha mehnat belgilab berishini ko‘rsatib o‘tgan. 

D.Rikardo qiymatning yagona mezoni bo‘lib tovar ishlab chiqarishga sarflangan 
hamda ish vaqti sarflari orqali aniqlanuvchi mehnat hisoblanishini isbotlab bergan. U 
tovarning iste’mol qiymati va qiymati o‘rtasidagi farqni aniq ko‘rsatib, har qanday 
ishlab chiqarishda tovarning qiymati sarflangan mehnat orqali aniqlanishini 
ta’kidlagan.   

Demak, yuqorida ta’kidlanganimizdek, qiymatning mehnat nazariyasi 
tarafdorlarining fikricha, tovarlarni ayirboshlash ularning qiymati asosida amalga 
oshiriladi. Qiymatning miqdori esa, ijtimoiy zaruriy mehnat sarflari bilan, ya’ni 
ijtimoiy zaruriy ish vaqti bilan o‘lchanadi. 

Qiymatning mehnat nazariyasi tarafdorlari tovar ishlab chiqarish sharoitda tovar 
ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi aloqalarni, ijtimoiy mehnatni taqsimlash va 
rag‘batlantirishni tartibga soluvchi, ob’yektiv qiymat qonunini mavjud bo‘lishini tan 
oladi. Ular fikriga ko‘ra, bu qonunga binoan tovar ishlab chiqarish va ayirboshlash 
ularning qiymati asosida amalga oshiriladi.  

Qiymat qonuni individual mehnat sarfi ijtimoiy zarur mehnat sarfidan ozroq 
bo‘lgan ishlab chiqaruvchilarni rag‘batlantiradi. Bu bilan ishlab chiqaruvchilarning 
mehnat unumdorligini oshirishga undaydi. Aks holda ular bozordan siqib 
chiqarilishlari yoki xonavayron bo‘lishlari mumkin.  

Qiymat qonuni tovar ishlab chiqaruvchilarni tabaqalashtiradi, mehnat va moddiy 
sarflarni kamaytirishni rag‘batlantiradi va mehnatning ishlab chiqarish sohalari 
bo‘yicha taqsimlanishini tartibga solib turadi. Masalan, eng yuksak mehnat 
unumdorligiga erishgan ishlab chiqaruvchilar o‘z tovarlarini ijtimoiy zarur sarflaridan 
kamroq, lekin ayrim individual sarflaridan yuqori narxlarga sotishlari va yuqori foyda 
olishlari mumkin. Lekin ular ish faoliyatining muvaffaqiyati kafolatlangan deb 
bo‘lmaydi. Chunki ular ishlab chiqarishga fan-texnika yangiliklarini, samarali ishlab 
chiqarish usullarini o‘z vaqtida qo‘llab turmasalar, ma’lum vaqtdan so‘ng o‘z 
ustunliklaridan ajralib qolishlari mumkin. 

Qiymat qonunining tartibga solib turuvchi mexanizmi raqobat kurashi natijasida 
bozor narxlarining tebranib, ularning ijtimoiy qiymatdan farq qilib turishidan iborat. 
Tovar narxining ijtimoiy qiymatidan chetga chiqish shart-sharoitlari quyidagilardan 
iborat deb hisoblanadi:  

Talab = taklif bo‘lgan holda narx = qiymat. 
Talab > taklif bo‘lgan holda narx > qiymat.   
Talab < taklif bo‘lgan holda narx < qiymat.   



Shunday qilib, tovarlar narxining ular qiymatidan farq qilishi tovar ishlab 
chiqaruvchilarning xohishi bilan sodir bo‘lmay, balki ob’yektiv qiymat qonunining 
ta’siri ostida bo‘ladi.  

Keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi nazariyasining asoschilari bo‘lib avstriya 
maktabi vakillari K.Menger (1840-1921), F.Vizer (1851-1926), E.Bem-Baverk (1851-
1914) va boshqalar hisoblanadi. Mazkur nazariyaga ko‘ra, kishilar tomonidan juda 
xilma-xil moddiy va ma’naviy ne’matlar hamda xizmatlarni ishlab chiqarishga ijtimoiy 
zaruriy mehnat sarflanganligi uchun emas, balki ushbu ne’matlar naflilikka ega bo‘lishi 
sababli qadrlanadi. Insonlar tomonidan ma’lum nafliliklarga ehtiyoj sezilganligi 
sababli u yoki bu tovarni ishlab chiqarishga mehnat sarflari amalga oshiriladi. Mazkur 
nazariya tarafdorlari fikrlariga ko‘ra, faqat tovarning nafliligi mehnat sarflariga 
«ijtimoiy zaruriy» deb nomlanadigan tavsif berishi mumkin.  

Keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi nazariyasi bilan qiymatning mehnat 
nazariyasining bir-biriga to‘g‘ri kelmasligi turli xil iste’mol qiymatlarini yoki 
nafliligini hisobga olish muammosi bilan bog‘liq. Chunki, turli ko‘rinishdagi ikkita 
tovarning nafliligini shunchaki umumiy tarzda o‘zaro taqqoslash mumkin emas.  

Bu nazariya tarafdorlari, naflilikning ikki turini ajratib ko‘rsatish zarur deb 
hisoblaydilar:  

1) abstrakt yoki umumiy naflilik, ya’ni ne’matlarning kishilar biron-bir 
ehtiyojlarini qondirish layoqati;  

2) aniq naflilik, bu ne’mat mazkur nusxasi foydaliligining sub’yektiv narxini 
bildiradi. Bu sub’yektiv narx ikki omilga bog‘liq: mazkur ne’matning mavjud zahirasi 
va unga bo‘lgan ehtiyojning to‘yinganlik darajasi. 

Qiymat va narx nazariyasida yangi yo‘nalishni boshlab bergan olim mashhur 
ingliz iqtisodchisi A.Marshall hisoblanadi. Tovarlarning qiymatini aniqlashda mehnat 
nazariyasi ham, qo‘shilgan naflilik nazariyasi ham yetarli asosga ega emas, deb 
hisoblagan A.Marshall bir nechta nazariyalarni umumlashtirish yo‘li bilan aniqlik 
kiritishga harakat qildi. Keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi nazariyasining bir 
tomonlamaligini u qiymatni faqat naflilik bilan tushuntirishda ko‘rdi. A.Marshall 
keyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi nazariyasini talab va taklif nazariyasi hamda ishlab 
chiqarish xarajatlari nazariyasi bilan bog‘lashga harakat qildi. 

A.Marshallning tovar qiymati nima bilan aniqlanishini bilishda keying qo‘shilgan 
miqdor nafliligi va ishlab chiqarish xarajatlarini umumlashtirish zarurligi haqidagi fikri 
juda mashhur. Neoklassiklarning qiymat va narxning monistik nazariyasini yaratishga 
urinishdan chekinish xususan A.Marshall ishlari bilan bog‘liq. A.Marshall nazariyasida 
qiymat va narx talab, ya’ni keying qo‘shilgan miqdor nafliligi hamda taklif, ya’ni tovar 
ishlab chiqarish xarajatlari tomonida yotuvchi bozor kuchlari o‘zaro ta’siri orqali 
aniqlanadi. 

A.Marshall fikricha, tovar qiymati teng darajada keyingi qo‘shilgan miqdor 
nafliligi va ishlab chiqarish xarajatlari bilan aniqlanadi. Shunday qilib, A.Marshalldan 
boshlab iqtisodiyot nazariyasida turli nazariyalarni umumlashtirishga o‘tildi. 



Lekin A.Marshall ushbu umumlashtirishni oxirigacha yetkaza olmadi. U ijtimoiy 
zaruriy naflilik va ijtimoiy zaruriy mehnat tovarning ikki tomoni ekanligini aniq ko‘ra 
olmadi. Shuning uchun, u ijtimoiy naflilik o‘rniga qo‘shilgan naflilikni, ijtimoiy 
zaruriy mehnat sarflari o‘rniga ishlab chiqarish xarajatlarini qo‘ydi. Natijada tovarning 
qiymati ham, nafliligi ham to‘liq hisobga olinmadi. Umuman aytganda uzoq tarixiy 
davrdan boshlab tortishuvga sabab bo‘lgan narsa tovarda gavdalangan ijtimoiy 
mehnatning ikki yoqlama tavsifi va shu asosda hosil bo‘ladigan tovarning ikki xil 
xususiyatiga ega bo‘lishini inobatga olmaslikdir. Mehnat nazariyachilari tovarga 
sarflangan mehnat miqdoriga asosiy e’tiborni qaratgan bo‘lsa, marjinalistlar uning 
nafliligiga e’tibor berib keladilar. Ularning biri ko‘proq tovarni ishlab chiqaruvchilar 
manfaati nuqtai nazaridan tahlil qilgan bo‘lsa, ikkinchisi iste’molchi yoki xaridorlar 
manfaati nuqtai-nazaridan qaraydilar.  

 
4.4. Pulning kelib chiqishi, mohiyati va vazifalari 

Pulning vujudga kelishi va mohiyatining turli ilmiy konsepsiyalari mavjud bo‘lib, 
ular orasida ratsionalistik va evolyutsion konsepsiyalar muhim o‘rin tutadi. 

Ratsionalistik konsepsiya pulning kelib chiqishini kishilar o‘rtasidagi bitim, 
kelishuv natijasi sifatida izohlaydi. Bu holat ularning tovarlarni ayirboshlash vaqtida 
qiymatlarning harakatlanishi uchun maxsus vositalar zarurligiga asoslanadi. Pulning 
o‘zaro kelishuv sifatida amal qilishi to‘g‘risidagi mazkur g‘oya XVIII asrning 
oxirlarigacha hukm surdi. Pulning kelib chiqishiga sub’yektiv psixologik yondashuv 
ko‘plab hozirgi zamon xorijiy iqtisodchilarning qarashlarida ham uchrab turadi. 
Ularning fikricha, pul kategoriyasi ob’yektiv iqtisodiy kategoriya bo‘lmay, kishilar 
kelishuviga yoki davlatning xohishiga bog‘liq bo‘lgan yuzaki, sub’yektiv 
kategoriyadir. 

Pul kelib chiqishining evolyutsion konsepsiyasiga ko‘ra ular ijtimoiy mehnat 
taqsimoti, ayirboshlash, tovar ishlab chiqarishning rivojlanishi natijasida vujudga 
kelgan. 

Bir tovarning qiymati uni boshqa bir tovarga ayirboshlash orqali aniqlanadi (T-T). 
Bir tovar o‘z qiymatini boshqa tovarga nisbatan ifodalaydi. Ikkinchi tovar esa birinchi 
tovarning qiymatini o‘zida ifodalab, ekvivalent ro‘lini bajaradi, ya’ni qiymatning 
ekvivalent shaklini tashkil etadi. Xuddi mana shu yerda pulning dastlabki kurtagi 
paydo bo‘ladi.     

Pulning paydo bo‘lishi va rivojlanishida qiymat shakllarining rivojlanish 
bosqichlari muhim o‘rin tutadi. Umuman olganda qiymatning oddiy yoki tasodifiy, 
kengaytirilgan, umumiy va pul shakllari mavjud. 

Ayirboshlash jarayonining tarixan uzoq davom etgan davri mobaynida ekvivalent 
ro‘lini o‘ynovchi ko‘plab tovarlar ichidan ba’zi birlari o‘zining barcha tomonidan tan 
olinishi tufayli ajralib chiqa boshladi (masalan, nodir metallar). Chunki, ekvivalent 
ro‘lini o‘ynovchi tovarlarning barchasi ham ayirboshlash jarayonida vositachilik 
vazifasini bir xilda muvaffaqiyatli bajara olmas edi. Natijada, barcha tovarlarning 



qiymatini bir xil tovar qiymati orqali taqqoslash mumkin bo‘lgan qiymatning umumiy 
shakli vujudga keldi.  

Umumiy ekvivalent ro‘lining nodir metallarga, jumladan oltinga yuklatilish 
sabablari quyidagilar orqali izohlanadi:  

- sifat jihatdan bir xil o‘lchamga keltirish mumkinligi; 
- zanglamasligi va uzoq muddat saqlash mumkinligi; 
- bo‘linuvchanligi va bo‘lgandan keyin yana yaxlit holga keltirish mumkinligi; 
- o‘z qiymatini saqlab qola olishi; 
- tabiatda nisbatan kamyobligi; 
- ozgina miqdordagi va og‘irlikdagi nodir metallning qiymati ancha yuqoriligi. 
Keyinchalik umumiy ekvivalent ro‘lini o‘ynovchi tovarlar ichidan maxsus tovar-

pul ajralib chiqdi. Shunday qilib, pul-bu umumiy ekvivalent ro‘lini o‘ynovchi maxsus 
tovardir. 

Endi tovarlar ikkiga-bir tomondan, naflilikning ifodasi bo‘lgan tovarlarga va, 
ikkinchi tomondan, qiymatning moddiylashgan ifodasi bo‘lgan pulga ajraladi. 

Pulning mohiyatini to‘laroq tushunish uchun uning quyidagi asosiy vazifalarini 
ko‘rib chiqamiz:  

- qiymat o‘lchovi; 
- muomala vositasi; 
- jamg‘arish vositasi; 
- to‘lov vositasi. 
Pulning qiymat o‘lchovi vazifasini ideal pul bajaradi. Tovar egasi fikran ideal 

ravishda shu tovarning almashuv qiymatini pul bilan ifodalaydi. Tovarning narxi talab 
va taklif muvofiq kelgan taqdirdagina uning qiymatiga muvofiq keladi. Aks holda, 
narx qiymatdan farq qiladi. Demak, tovarlarning narxi ularning qiymati, pulning 
qiymati, talab va taklifning nisbati va boshqa omillarga bog‘liq.  

Tovar almashuv qiymatining pul bilan ifodalanishi uning narxini anglatadi. 
Tovarning almashuv qiymatini o‘lchash uchun muayyan miqdordagi pul materialini 
birlik qilib olish zarur. Bunday birlik qiymat o‘lchovi deb ataladi. Bir tomondan 
narxlar o‘lchovi har qanday o‘lchov birligi kabi shartlidir. Ikkinchi tomondan esa, u 
muayyan mamlakatda hamma tomonidan e’tirof etilgan bo‘lishi kerak. Shuning uchun 
davlat pul birligi huquqini qonun bilan mustahkamlaydi, bu birlik shu tariqa rasmiy tan 
olinadi.  

Tovar muomalasi jarayonida naqd pul bo‘lishi kerak, chunki tovarlarni oldi-sotdi 
paytida ularning ramziy narxlari real pulga aylanmog‘i lozim. Bu jarayonda pul 
muomala vositasi vazifasini bajaradi. Dastlab tovarlarni ayirboshda pulning bevosita 
kumush yoki oltin quymalar shaklida mavjud bo‘lishi ayirboshlash vaqtida 
qiyinchiliklar tug‘dirgan: pul metallni o‘lchash, uni mayda bo‘laklarga bo‘lish, sifatini 
belgilash zarur bo‘lgan. Keyinchalik metall quymalari o‘rniga metall tangalar ishlatila 
boshlagan.  



Uzluksiz muomalada bo‘lish natijasida oltin tangalar yoyilib ketishi, o‘z 
vaznining bir qismini yo‘qotishi sababli muomalaga to‘la qiymatli bo‘lmagan qiymat 
belgilari chiqarilgan.   

Pul muomaladan chiqarilganda jam’arish vazifasini bajara boshlaydi. Natural 
xo‘jalik sharoitida jamg‘arish boylik to‘plash, mahsulot jamg‘arish shaklida amalga 
oshirilgan. Tovar xo‘jaligining rivojlanishi boylik jamg‘arishning pul jamg‘arish 
shaklini keltirib chiqaradi.  

Tovar xo‘jaligi taraqqiyotining dastlabki davrlarida pul jamg‘arish uni 
muomaladan chiqarib olish yo‘li bilan amalga oshirilgan. Keyinchalik foyda ketidan 
quvish hukmron ahamiyat kasb etib, bo‘sh turgan pul foyda keltirmasligi sababli pul 
egalari uni harakatga solishga, uni foydali ishlatish yo‘lini topishga intildilar.  

Tovarlar nasiyaga to‘lov muddati kechiktirib sotilganda, pul to‘lov vositasi 
vazifasini bajaradi. Xaridorlar tovarning pulini to‘lov muddati kelgandan keyingina 
to‘laydi. Pulning bu vazifasi tovar muomalasi doirasi bilan cheklanmay, pul qarz 
berilganda, renta va soliqlarni to‘lashda ham to‘lov vositasi vazifasini bajaradi. Qog‘oz 
pullar, veksel va banknotlar-pulning to‘lov vositasi sifatidagi vazifasidan kelib 
chiqqan.  

Qog‘oz pul umumiy ekvivalentlik vazifasini bajarganda, boshqa tovarlar qiymati 
bevosita qiymatga ega bo‘lgan tovar (oltin) bilan emas, balki qiymat belgisiga ega 
bo‘lgan vakolatli «tovar» bilan o‘lchanadi [4] (4.2-rasm). 

 

 
 

4.2-rasm. Oltin va qog‘oz pullarning o‘zaro bog‘liqligi 
 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida pul faqatgina umumiy ekvivalent bo‘lib emas, balki 
o‘z egasining qo‘lida foyda, daromad olish vositasi bo‘lib xizmat qiladi va kapitalga 
aylanadi. Buning natijasida qog‘oz pullar ikkita tarkibiy qismga ajraladi: naqd pullar 
(qog‘oz pul, tangalar) va kredit pullar (chek, veksel, sertifikat, to‘lov talabnoma, 
plastic kartochkalar va h.k.). Ularning tub xususiyatlari 4.3-rasmda aks ettirilgan. 
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4.3-rasm. Naqd va kredit pullarning xususiyatlari 

 

Bundan ko‘rinadiki, pul kapital sifatida muomalada bo‘ladi, unga qo‘shimcha 
ijtimoiy vazifa yuklatiladi. Endi u daromad keltiradigan maxsus vositaga aylanadi [5]. 

Shunday qilib, tovar ayirboshlash, ishlab chiqarish va pulning kelib chiqishi 
hamda tovar-pul muomalasining rivojlanishi bozor va bozor iqtisodiyotining kelib 
chiqishiga sabab bo‘ldi va uning rivojlanishiga shart-sharoit yaratdi.  
 

4.5. O‘zbekistonda milliy valyuta-so‘mning muomalaga kiritilishi 

va uning barqarorligini mustahkamlash yolidagi dasturlar 

Har qanday mamlakatdagi tovar-pul munosabatlarining to‘laqonli amal qilishi, 
eng avvalo, muayyan mamlakat milliy valyutasining mavjud bo‘lishi hamda barqaror 
amal qilishini taqozo etadi. 

O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishganidan so‘ng o‘z milliy 
valyutamizni muomalaga kiritish muhim va murakkab vazifalardan biri sifatida 
namoyon bo‘ldi. Bu borada davlatimiz tomonidan har tomonlama asoslangan, izchil 
ijtimoiy-iqtisodiy siyosat amalga oshirildi. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi 1993 yil 5 mayda «Pul muomalasini tartibga solish hamda respublika 
iste’mol bozorini himoyalashni kuchaytirish to‘g‘risida»gi qarorni qabul qildi. Ushbu 
qarorga binoan aholi tomonidan tovarlarni xarid qilish va depozit operatsiyalarini 
amalga oshirishda vaqtinchalik so‘m-kupon tizimi tatbiq etildi. O‘zbekistonning o‘z 
milliy valyutasini muomalaga kiritish ikki bosqichda amalga oshirildi: birinchi bosqich 
1993 yilning noyabr oyidan 1994 yilning iyunigacha bo‘lgan davrni, ikkinchi bosqich 
esa 1994 yilning iyun-iyul oylarini o‘z ichiga oldi.  

Pul islohotini o‘tkazishda mamlakatimiz hukumati tomonidan aholini ijtimoiy 
himoya qilish, uning daromadlarining yo‘qotilishiga yo‘l qo‘ymaslik tamoyiliga katta 
e’tibor qaratildi. Shunga ko‘ra, muomaladagi eski pul birliklarining amal qilishini 
to‘xtatish ham asta-sekin, bosqichma-bosqich amalga oshirildi.  

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1993 yil 30 noyabrdagi 
«O‘zbekiston Respublikasi hududida «so‘m-kupon»ning muomalada bo‘lish tartibini 
yanada takomillashtirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi qarorida 1993 yilning 
6 dekabridan boshlab 1, 3, 5, 10, 25, 50, 100, 200, 500, 1000, 5000, 10000 so‘m 
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qiymatidagi «so‘m-kuponlar» mamlakatimiz hududida qonuniy to‘lov vositasi sifatida 
tan olindi.  

O‘zbekistonda milliy valyutani joriy etishda dastlab «so‘m-kupon»ning 
muomalaga kiritilishi quyidagilarga imkon yaratdi: birinchidan, milliy pul islohotining 
iqtisodiy, texnik va ijtimoiy tomonlarini optimallashtirish uchun respublika ichki 
iqtisodiyotidagi barcha real omillarni to‘la aniqlash va hisobga olish; ikkinchidan, 
mustaqil moliya-kredit va narx siyosatini yuritish bo‘yicha muayyan tajriba orttirish; 
uchinchidan, milliy pul birligini joriy etish strategiyasi va mexanizmini o‘rganish, 
inflyatsiya jarayoniga qarshi kurash tadbirlari ishlab chiqish va sinovdan o‘tkazish, 
o‘zaro hisob-kitoblar mexanizmini yo‘lga qo‘yish va h.k.  

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 122-moddasi hamda «O‘zbekiston 
Respublikasining Davlat mustaqilligi asoslari to‘g‘risida»gi Qonunning 111-
moddasiga muvofiq, 1994 yilning 1 iyulidan boshlab O‘zbekiston Respublikasi 
hududida milliy valyuta-«so‘m» muomalaga kiritildi. Milliy valyutaning joriy etilishi 
munosabati bilan O‘zbekiston Markaziy bankining kassa ishini tashkil etish to‘g‘risida, 
miliy valyutani muomalaga chiqarish va hisobga olish tartibi to‘g‘risidagi ko‘rsatmasi, 
shuningdek, yuridik shaxslarning buxgalteriya hisobi va hisobotiga o‘zgartirishlar 
kiritish tartibi ishlab chiqildi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 
«O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi 
to‘g‘risida»gi Farmonining 3.1.-bandida makroiqtisodiy barqarorlikni yanada 
mustahkamlash va yuqori iqtisodiy o‘sish sur’atlarini saqlab qolishmaqsadida ilg‘or 
xalqaro tajribada qo‘llaniladigan instrumentlardan foydalangan holda pul-kredit 
siyosatini yanada takomillashtirish, shuningdek valyutani tartibga solishda zamonaviy 
bozor mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish, milliy valyutaning barqarorligini 
ta’minlash vazifasi keltirilgan. 
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